
 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 347, de 05 de junho de 2023 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE 

CANDIDATOS/ALUNOS REGULARES PARA O PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU EM SAÚDE COLETIVA 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 098/2023, alterado pela Portaria no. 270/2023, 

publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 19 e 

28/04/2023; 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de 

candidatos/alunos regulares ao Curso de Pós-Graduação em nível de especialização Lato 

Sensu em Saúde Coletiva, oferecido pelo Departamento de Saúde I (DS-I) e pelo 

Departamento de Saúde II (DS-II), campus universitário de Jequié, de acordo com a 

relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos 

aprovados, por ordem de classificação e linha de pesquisa. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único deste Edital, com os nomes dos 

candidatos aprovados, encontra-se disponível no site da Uesb (www.uesb.br), tornando-

se parte integrante do presente Edital. 

 

Art. 2º Os candidatos aprovados deveram matricular-se, pessoalmente ou 

por procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Setorial de Cursos da Uesb, 

campus universitário de Jequié, no período de 26 a 30 de junho de 2023, no horário 

das 08:00 às 12:00horas e das 14:00 às 17:00h, apresentando a documentação exigida, 

observando o subitem 6.1. do Edital nº. 098/2023. 

http://www.uesb.br/


 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

Art. 3º O candidato que se julgar insatisfeito, poderá interpor recurso no 

prazo de até 48 horas a partir da publicação no Diário Oficial do Estado (D.O.E.), 

observando o subitem 5.5. do Edital nº.098/2023. 

 

Art. 4º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no dia estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso, sendo 

convocado o candidato suplente, observando a ordem de classificação e linha de 

pesquisa. 

 

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 347/2023 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS 

REGULARES PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU 

EM SAÚDE COLETIVA 

(EDITAL Nº. 098/2023) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

LINHA DE PESQUISA: SAÚDE COLETIVA 

 

1. BIANCA FERNANDES SILVA 

2. ALANA OLIVEIRA PORTO 

3. THAIS DOS SANTOS SANTANA 

4. CAMILO LUIS MONTEIRO LOURENÇO 

5. SÁVIO LUIZ FERREIRA MOREIRA 

6. GIVANI MORAES SANTOS 

7. BRUNO VIDAL ANDRADE 

8. FABRINE MAJESTADE DA SILVA SANTOS 

9. MARIANA QUEIROZ SOUZA 

10. IVANA SANTOS FERRAZ 

11. KAIO NOVAES FONSECA MELO 

12. DIOGO BERTOLDO ALMEIDA 

13. ULY YALU DE OLIVEIRA FONSECA  

14. ERICA DOS SANTOS SILVA  

15. DÉBORA LUZIA SANTOS ANDRADE 

16. ANA PAULA MACHADO SOUZA 

17. ANA LÍGIA SILVA VIEIRA DOS SANTOS 

 

LINHA DE PESQUISA: GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE 

 

1. RENATA DOS SANTOS MOTA 

2. GUILHERME SANTOS FERNANDES 

3. LAIANE PEREIRA REIS 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

4. MARCELE JOSÉ DE ANDRADE SAMPAIO 

5. SILAS SANTOS DE ARAUJO 

6. YASMIN CORREIA COELHO 

7. GABRIEL NUNES DOS SANTOS 

8. LORENA SILVA DOS SANTOS  

9. MARIA VITÓRIA ARAÚJO SANTOS 

10. EDINAIR DA SILVA E SILVA 

 

LINHA DE PESQUISA: POLÍTICAS, SISTEMAS DE SAÚDE, 

PLANEJAMENTO E GESTÃO EM SAÚDE 

 

1. MATHEUS SOLEDADE CARVALHO SANTOS 

2. CAMILE SILVA ANDRADE 

3. LARISSE LIMA DE SOUSA 

4. SABRINA RODRIGUES GOMES 

5. BRUNA CELLI NERI BRITO 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 

 

1. RAQUEL ARAUJO DA SILVA 

2. JOÃO PEDRO COTRIM MAIA 

3. JAMILE BAHIANO LAGO 

4. NIVALDO FIGUEIREDO DE SOUZA JUNIOR 

5. ALESSANDRA LAVRADOR DA SILVA BARBOSA  

6. ELIAS GONÇALVES DOS SANTOS 

7. JOELSON FERREIRA SANTANA 

8. ZULEIDE SOARES PATEZ 

9. ISADORA SANTOS DO CARMO 

10. PAULA DE OLIVEIRA SOUZA 

11. LARISSA SILVA GRADIL COSTA 

12. LARISSA PALMARELLA RODRIGUES 

13. JANAINA TAIZA ARAUJO DE JESUS 

14. ISABELLA RAMOS DOS SANTOS 

15. CAROLINE VALOIS CUNHA 

16. CAMILA HOHLENWERGER NOVAIS BATISTA  



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

17. LUDIMILA SÁ BARRETO DE ALMEIDA 

18. GABRIELLA PEREIRA BERTOLDO SANTOS 

19. MARIANA DE FRANÇA BARROS  

20. CARINE DE SOUSA PEREIRA 

21. PALOMA ANDRADE PINHEIRO 

22. HEBERT SANTOS DE CARVALHO 

 

 

 

 

 


